
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 

Servizio RAGIONERIA-ECONOMATO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 226 / 2025 del 19/11/2025 
 
OGGETTO:  Assunzione impegni di spesa a seguito attivazioni infra-annuali di POD per 

fornitura energia elettrica per "Bassa tensione altri usi" in adesione convenzione 
Acquisti in Rete della P.A. - Energia elettrica 22 - Lotto 1 – EDISON ENERGIA SPA 
della durata di mesi dodici.- Cig derivato: B8E350A522. 

 
 

Elevata Qualificazione 
 
Richiamato il decreto sindacale n.  49 del 02.08.2024 con il quale il Segretario Generale è stato nominato 
dirigente del settore I “Gestione e Sviluppo Risorse” e responsabile del servizio Gestione Risorse Finanziarie 
ed Assicurazioni” ove sono inclusi i servizi finanziario, economato, cimiteriale ed assicurazioni; 
 
Richiamato l’atto di organizzazione n. 1 del 07.02.2025 con il quale il dirigente ha attribuito incarico di 
elevata qualificazione ex art. 16 CNEL 2019-2021 delegando alcune funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e alcune funzioni in capo al responsabile del servizio finanziario, alla dr.ssa 
Anna Maria Silvia Bodio capo servizio degli uffici Ragioneria, Economato, Assicurazioni, Partecipazioni. 
 
Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il decreto legislativo Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto altresì lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili 
di   servizio; 
 
Premesso che il Comando di Polizia Locale ed il servizio Lavori Pubblici hanno aderito alla Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 22” Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria” con aggiudicatario la società 
EDISON ENERGIA S.P.A per l’attivazione dei seguenti nuovi POD: 

 posizionamento di 2 nuove telecamere di videosorveglianza in Via Paleocapa e in Via Usellini con per 
cui si è proceduto ad ODA determina della Polizia Locale n. 68 del 10.07.2025; 

 voltura da appaltatori lavori al Comune per l’utenza ad uso del museo arte contemporanea 
nell’ambito dell’intervento “Recupero Ex Macello per spazi espositivi e museo” in Via Trieste 10  

 utenza in Via Dormelletto ad uso del Lavatoio di Via per Dormelletto disposta con determina del 
servizio ll.pp. n. 241 del 16.07.2025 nell’ambito dell’opera “Lavatoio di Mercurago lavori di messa in 
sicurezza e riqualificazione”; 
 

Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 
07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione … messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. …. “; 
 
Visto l’art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – che 
commina la sanzione della nullità, tra l’altro, per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione di CONSIP Spa, configurando, 
altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una causa di responsabilità amministrativa; 
 
Verificato che sul sito www.acquistinretepa.it la Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” Lotto 1 – Valle 
d’Aosta, Piemonte, Liguria” con aggiudicatario la società EDISON ENERGIA S.P.A con sede legale a Milano 
Foro Buonaparte 31  - C.F. / P. IVA 08526440154 e che è possibile acquistare esclusivamente a prezzo 
variabile, secondo i corrispettivi di seguito riportati:   
 

 

Fascia Oraria 
Prezzo variabile 
applicato ed 
aggiornato alla data di 
settembre 2025 

M
on

or
ar

io
 

F0 e bassa tensione illuminazione 
pubblica” 113,04 Euro/MWh 

F1 
(lun - ven.  8.00 – 19.00) 113,55 Euro/MWh 

F2 
(lun - ven.  8.00 – 19.00) 
(lun - ven. 19.00 – 23.00) 

(sabato 7.00 – 23.00) 
 124,89 Euro/MWh 

M
ul

tio
ra

rio
 

F3 
(lun - sab.  24.00 –  7.00 
(lun - sab.  24.00 –  7.00) 

(domenica festivi – tutte le ore) 
105,84 Euro/MWh 

 
 

Dato atto che per quantificare la spesa presunta di fornitura si è proceduto a rapportare i consumi stimati 
per tipologie di utenza simili a quelle in attivazione; 
 
Dato atto che l’importo presunto della fornitura in oggetto risulta pari a complessivi € 4.500,00 annue e 
ritenuto di procedere all’assunzione degli impegni di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati  
 l’art. 169 del “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera il 
piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;  

 l’art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che 
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 
dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 
3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno 

 l’art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti 
i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta; 

 
Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il bilancio di previsione finanziario 
2025 – 2027, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti n. 4/2025 e successive modifiche e 
n.5/2025, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 

 
di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, esercizio 2025, assegnate con 
deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le variazioni in 
termini di competenza e cassa dettagliate nello storno di fondi disposto nel successivo punto 2 del presente 
atto; 
 
Di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 esercizi 2025,2026: 
- la somma di € 129,00 dal cap. 991/5 a favore del cap. 991/61 iscritti alla missione 10 programma 05 

titolo 1 macroaggregato 103 es.2025;  
 
Di economizzare per €.150,00 impegno 317 es. 2025 assunto al cap. 213 art. 2 con CIG B3E73145ED in 
quanto dai controlli effettuati e dai consumi registrati si può stimare un’economia di spesa.  
 
Di economizzare per €.500,00 impegno 1933 es. 2025 assunto al cap. 780 art. 1 con CIG B74010FB5F 
riferito ad altra utenza ad uso del museo di arte contemporanea in quanto dai controlli effettuati e dai 
consumi registrati si può stimare un’economia di spesa.  
 
Di impegnare la somma 2.419,00€ relativa alla fornitura di energia elettrica per i POD di seguito specificati 
con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 esercizi 2025 e 2026 secondo i seguenti 
riferimenti:  
 
 
 
U 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregat

o 
 

Cap./
Art. 

POD 
 

Codice 
Piano 
Conti 

Finanziario 
(V livello) 

Importo 
€ 

 
 

 CIG Es.  
fin 

U 01.05.1.103 213/2 150,00 B8E350A522 2025 

U 01.05.1.103 213/2 

IT001E13014241 Lavatoio di 
Mercurago 

480,00 B8E350A522 2026 

U 05.02.1.103 780/1 500,00 B8E350A522 2025 

U 05.02.1.103 780/1 

IT001E07091960 -  Museo arte 
contemporanea 

500,00 B8E350A522 2026 

U 10.05.1.103 991/6 IT001E12603608 TLC Via 

U.1.03.02.05.004 - Energia 
elettrica 

 

129,00 B8E350A522 2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

U 10.05.1.103 991/6 Paleocapa e IT001E12802199 
TLC Via Usellini 

660,00 B8E350A522 2026 

Di dare atto che: 
- l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile 30 giorni data emissione fattura e pertanto 

nell’esercizio 2025 e 2026; 
- ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2025-2027 approvato con D.C.C. 4/2025, e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
- ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 102, 

è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 Dott.ssa Anna Maria Silvia Bodio 
 
Il Responsabile del procedimento: Dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio 
Il Responsabile dell’istruttoria ed elaborazione dati: Rag. Lisa Teli  


